PREFEITURA MUNICIPAL OE GONGONHAS
CIDAOE DOS PROFETAS

Ofício n." PMC/SEGOv/l 2612023

Congoúas, 26 dc maio de 2023

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de Congonhas,MG

Prezado Senhor,

Em alenção ao Oficio 073l2023lSecretaria, encaminlamos a V. Exa. a C.I. n'

PMC/SEFAZ/35 /2023 por meio da qual a Secretaria Municipal da Fazenda presta

informações em atendimento ao Requerimento CMCll63l2023, de autoria do nobre vereador

Vanderlei Eustáquio Ferreira.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente,

SIMON lA MARIA asinaao aetormaaisitat

DE JESUS POI SIúONIÂ MARIA DE

M A G A L H A E s :06 Iâ"jiiâ:'.',:l; iil;:i:
812212679 {3oo'

Simônia Maria de Jesus Magalhães

Secretária Municipal de Governo

\ISR

câmara Municipal de Conoon

ililil|ilililililil1iltil1ilililililililtiillflil

has

PROTOCOLO GERAL 17A4t2023
Oatar 29/05/2023 - Horártoi 11:í 3

Leglilatlvo

PR^9{ PRESIOENTE KUBIÍSCHEX, 135 - CENÍRO . CONGONIIÀS - MG - CEP 364íil0o - TEL.] {31) 3731.13(x} - FAx: (31) 3731 1240 . ew.consonhas ms.sovbr

FAZEN DA

coMUNrcAÇAO TNTERNA SEF AZ/35t2023

De: Camila Vasconcelos Siqueira Cianni - Secretaria Municipal da Fazenda

Para: Simônia Maria de Jesus Magalhães Secretária Municipal de Govemo

Data:23/052023

Prezada Secretária.

Em resposta ao requerimento n' 16312023 da Câmara Municipal de Congonhas,

informamos que seguem anexos, em mídia removível. separados por conta bancária. os

relatórios de movimentação do recurso em voga. Esclarecemos ainda que as alíquotas da

Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais, possuem um limite de

40Á conforme preceitua a Lei 8001/1990. em seu artigo 2o:

''.1tt. ? .1s aliquttas do CúnpensaÇão I,indnceirc pcla l.-Íploruçào de llecursos \[inerois

(Cf li.l[.1 .rerão oquelas constoníe\ do .1nexo desta Lei. obserrado o linitc íle 1%) lqúdtt'o pot Lento). e

incidião(... )"

E que, conforme anexo da referida Lei, a alíquota para minério de ferro, o qual o

Município ó considerado produtor, é 3,5% .

Sem mais no momento, firmamo-nos com estima e consideração.

Atenciosamente.

Camila Va Siqueira Cianni
Secretária Mun ipal de F'azenda

Prcl'eitura Municipal dc Congonhas - Secrcta.ia Municipal de l:azenda - Diretoria r.le ]'ributação e de Fiscalizaçào

Praça Presidentc Juscelino Kubitschek.l35 - Centro CLP:36.410-064 Congonhas-MC l elefone: 3731-1240
url w.congonhas.mg. gov.br

I